
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 

Determinazione n. 63 
 

 
OGGETTO: Servizio di trasporto per l’accessibilità ai servizi dedicati alle fasce deboli della 

popolazione (anziani e disabili) - Consorzio Monviso Solidale. Impegno spesa 
acconto 2020. (€ 14.501,47 - cap. 1411.03). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27.12.2019 è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 

2018 – 2022 ed alla sezione operativa 2020 – 2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27.12.2019 ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 con annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e 

regolamentare di tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di bilancio di finanza 

pubblica D.L. n. 112/2008 convertito con L. 133/2008; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2020; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 20.01.2020 è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 – 2022; 

 
 secondo le intese in essere i Comuni aderenti al Consorzio Monviso Solidale possono 

richiedere al Consorzio stesso servizi aggiuntivi con costi a loro carico; 
 
 tale Consorzio prevede nell’ambito dei Piani Progettuali predisposti ai sensi della legge 104/92, 

degli interventi a favore della disabilità in tema di facilitazione dell’accessibilità e di utilizzo dei 
servizi organizzando sul territorio servizi aggiuntivi di accompagnamento e trasporto per 
persone anziane e/o con disabilità attraverso la costituzione di reti locali di trasporto; 



 
 l’organizzazione di tali servizi su porzioni ben strutturate di territorio e il coinvolgimento di più 

Amministrazioni Comunali permette il contenimento dei costi procapite per tali servizi; 
 
 a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica il Consorzio Monviso Solidale ha 

provveduto all’affidamento del servizio di trasporto anziani e disabili alle Cooperative Sociali 
“Chianoc onlus” di Savigliano e “Armonia Work” di Centallo; 

 

 in relazione alla prosecuzione per l’anno 2020 di tale servizio il Consorzio Monviso Solidale 
con comunicazioni registrate al prot. gen. del Comune al n. 2869 in data 14.02.2020 e al n. 
4859 in data 17.02.2020 ha trasmesso il prospetto dei costi rideterminati in base agli 
aggiornamenti della linea effettuati dagli operatori di riferimento e le quote a carico delle 
Amministrazioni Comunali partecipanti alla rete locale di trasporto; 

 

 tale servizio risulta sinora regolarmente svolto e s’intende in proposito provvedere al fine di 
dare adeguata copertura anche per il corrente anno; 

 

 entro il 31.03.2020 si deve procedere alla liquidazione della prima rata che ammonta a € 
14.501,47; 

 
  

visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1411.03 “Spese per il trasporto 
alunni portatori di handicap (Consorzio Monviso Solidale) – Prestazioni di servizi” del bilancio di 
previsione 2020; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. per le motivazioni in premessa indicate di procedere ad effettuare apposito impegno per la 

liquidazione dell’acconto 2020 entro il 31.03.2020 del servizio di trasporto anziani e disabili 
presso Istituzioni Scolastiche e Centri Formativi  svolto dal Consorzio Monviso Solidale 
nell’ambito della rete locale di accompagnamento e trasporto per l’accessibilità ai servizi 
dedicati alle fasce deboli della popolazione; 
 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1411.03 Descrizione “Spese per il trasporto alunni portatori di 
handicap (Consorzio Monviso Solidale) – 
Prestazioni di servizi”. 

Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. V U.1.03.02.15.003. 
contratti di servizio per 
il trasporto disabili e 
anziani 

Spesa 
non 
ricorr. 

 

Centro di costo 53.01 spese nel campo dei servizi socio 
assistenziali 

Compet. 
Econ. 

2020 

SIOPE 1030215003 CIG  

 
CUP  

Creditore Consorzio Monviso Solidale 



Causale 
Trasporto anziani e disabili nell’ambito della rete locale di 
accompagnamento e trasporto per l’accessibilità ai servizi rivolti alle 
fasce deboli della popolazione. Acconto 2020. 

Modalità finan. 
00 non classif. propri Finanz. da 

FPV 
/ 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 14.501,47 Frazionabile 

in 12 
/ 

 
 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Organi Istituzionali  per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 
 

Savigliano, lì 12 marzo 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ENZO ROMANO 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


